
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 09/03/2021

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA RC AUTO DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA 
PER REGOLAZIONE PREMIO A SEGUITO DI  APPENDICE DI  INCLUSIONE DI  N.2 
CICLOMOTORI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:

 che il  Bilancio di  Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al  momento in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii.;

 che La L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 

maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di sa-
lute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e che al comma 3-bis dell’art.106 si 
prevede il  differimento per la deliberazione del bilancio di  previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

 che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.  

13 del 18 gennaio 2021, ha differito al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali autorizzando, contestualmente, 
l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data, ai sensi dell’art.163, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. (TUEL); 

Premesso  che con  propria  determinazione n.165/2018 viene affidato  alla  Abaco  S.r.l. 
Brokers di Assicurazioni di Piombino (LI) il servizio consulenza e brokeraggio in materia 
assicurativa per il periodo 09.08.2018 – 07.08.2023, disciplinato dal contratto Rep.890/B 
del 19.09.2018;

Richiamato il proprio atto n. 110/19 del 28.06.2019 con la quale si incarica l’Agenzia di 
San  Vincenzo  della  Compagnia  Assicurativa  Itas  Mutua,  P.I.  01102110499,  polizza 
assicurativa  di  responsabilità  civile  auto  per  i  n.20  mezzi  di  proprietà  comunale 
attualmente in uso all’Ente, per il periodo di 36 mesi con decorrenza dalle ore 24.00 del  
30.06.2019 e scadenza alle ore 24.00 del 30.06.2022, per il premio complessivo annuo di 
€ 11.546,28 e per il valore contrattuale triennale di € 34.638,84;

Rilevato che, attualmente, non si  è proceduto alla registrazione dell’impegno di spesa 
relativo  alla  quota  annuale  2021 -  2022  in  quanto  il  broker  assicurativo  deve  ancora 
comunicare gli  importi  relativi  al  premio annuale della polizza in oggetto,  rimodulato in 
base alla consistenza effettiva deli automezzi assicurati;



Considerato  che  questa  amministrazione  in  data  18.01.2021  ha  immatricolato  n.1 
ciclomotore con targa EV57835 e in data 21.01.2021 ha immatricolato n.1 ciclomotore con 
targa EV57837,  per i  quali  è necessario  procedere all’attivazione delle relative polizze 
assicurative mediante inclusione nella polizza n.50/M13331837 stipulata con ITAS Mutua;

Dato  atto che  con  comunicazione  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  N.  2901  del 
05.03.2021,  la  società  Abaco  S.r.l.  ha  comunicato  a  questo  Ente  l’appendice  di 
regolazione del premio inerente l’inserimento all’interno del parco macchine assicurato dei 
ciclomotori  in  uso  all’Ente  targati  EV57835  e  EV57837  indicati  al  punto  precedente, 
rappresentando un costo integrativo complessivo pari ad € 295,54 comprensivi di imposte, 
per la garanzia prestata fino al 30.06.2021, con regolazione del premio a fine annualità;

Atteso pertanto che si  rende necessario procedere con il  seguente impegno di spesa 
relativamente alla polizza in essere sopracitata:

 RC Auto - € 295,54 per inserimento nel parco macchine assicurato dei ciclomotori 
targati EV57835 e EV57837 a partire dalla data del 04.03.2021 fino al 30.06.2021; 

Richiamato l’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018, stipulato con la Società Aba-
co S.r.l., il quale stabilisce che il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati con le 
compagnie assicurative dovrà avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario da par-
te dell’Ente a diretto favore del broker, il quale si impegna a dar corso alla copertura assi-
curativa sulla base della ricezione di copia del relativo mandato di pagamento anziché sul-
la base dell’effettivo accredito dell’importo;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa sopra elencata a favore di Abaco S.r.l. – Bro-
kers di Assicurazioni di Piombino (LI) secondo la seguente imputazione all’annualità 2021 
del Bilancio di Previsione 2020/2022 in esercizio provvisorio:

 € 295,54 al Codice di Bilancio 01/11/1100401/001 Capitolo 101080306000/0

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed  a  suo  tempo  ottenuto  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il 
seguente CIG per il contratto sopra richiamato:

 Z0A2900358 – RC Auto



opportunamente aggiornato al nuovo importo;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  della  Società  Abaco  S.r.l.  per  ciò  che 
concerne il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC 
protocollo INPS_24981916 con scadenza validità il 19.06.2021);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di impegnare, per quanto in narrativa espresso, a favore di Abaco S.r.l. – Brokers di 
Assicurazioni  con  sede  a Piombino  (LI)  in  via  Roma  n.19/a,  Partita  IVA: 
01071720492  ai sensi dell’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018 stipulato 
con la società stessa, le seguenti somme:

RC Auto -  € 295,54, quale regolazione premio, a fine annualità, per inserimento 
nel parco macchine assicurato dei ciclomotori targati EV57835 e EV57837 a parti-
re dalla data del 04.03.2021 fino al 30.06.2021, con imputazione al Codice di Bi-
lancio  01/11/1100401/001  Capitolo  101080306000/0  del  Bilancio  di  previsione 
2020/2022 annualità 2021 in esercizio provvisorio, in quanto le obbligazioni risulta-
no giuridicamente perfezionate nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibi-
lità delle stesse;

      di dare, altresì, atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


